
 

 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 331 

AREA AMMINISTRATIVA 

Politiche Educative e Culturali, Turismo e Sport 

Determina registrata in data 18/06/2024 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL CAMPO SOLARE AI SENSI 
DELL’ART. 71 D.LGS. N. 36/2023 – PER GLI ANNI 2024, 2025 E 2026 – TRAMITE 
PROCEDURA ORDINARIA ESPLETATA SUL PORTALE TRASPARENTE DELLA 
CUC “LA PIETRA” – CIG MASTER B187AE1936 - CIG B22BBD5741 – E 
CONTESTUALE ECONOMIA DI SPESA  
 
 

IL DIRIGENTE  
 
ATTESA la propria competenza, ai sensi:  

 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione G.C. n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 
23.04.2019 e n. 198 del 29.12.2022, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio 
Comunale; 

 del combinato disposto degli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i.; 

 dell'art. 45 dello Statuto Comunale; 

PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 28.01.2022, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
Dirigente l'incarico di direzione dei Servizi dell'Area Amministrativa; 
 
VISTE le deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto organizzativo 
dell'Ente; 

PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili; 

DATO ATTO che, relativamente al presente provvedimento, il Dirigente interessato dichiara 
l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990; 

VISTO  l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, in base al quale il 
funzionario, che adotta provvedimenti, che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare, 



preventivamente, che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

PREMESSO che: 

 il Comune di Pietra Ligure fornisce annualmente il servizio educativo e ricreativo del Campo 
Solare nei mesi di Luglio ed Agosto, volto a supportare le famiglie creando un luogo sicuro di 
aggregazione e che nasceva la necessità di provvedere ad un affidamento per i prossimi tre anni; 

 in considerazione dell’importo stimato per l’espletamento del servizio, la procedura per la scelta 
del contraente, ai sensi della normativa vigente in materia, doveva essere espletata attraverso una 
stazione appaltante qualificata, in conformità a quanto disposto dagli artt. 62 e 63 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 con determinazione n. 248 del 3 maggio 2024 veniva disposto di avviare il procedimento per 
l’affidamento del servizio di Campo Solare per gli anni 2024, 2025 e 2026, ai sensi dell’art. 71, 
comma III del D.Lgs. n. 36/2023, mediante gara a procedura aperta, espletata tramite la Centrale 
Unica di Committenza “La Pietra” dell’Ente, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di valutazione delle offerte; 

 con medesima determinazione si disponeva di provvedere all’aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

PRESO ATTO che, entro il termine ultimo per la ricezione delle offerte da parte degli operatori (30 
maggio 2024) è pervenuta nel portale una sola offerta presentata dalla Cooperativa Sociale Start Onlus, con 
sede in Vigevano (PV), Via Madonna degli Angeli n. 29; 
 
DATO ATTO che il seggio di gara risultava composto: dalla Dott.ssa Sandra Perego, Dirigente dell’Area 
Amministrativa, in qualità di Presidente, dalla Dott.ssa Paola Barbera, TPO/E.Q. del Settore Politiche 
Educative, Culturali, Turismo e Sport nonché Rup, e dalla Dott.ssa Valentina Demartini, TPO/E.Q. del 
Settore Politiche Sociali, tutte e tre dipendenti del Comune di Pietra Ligure, e quale segretario 
verbalizzante la Dott.ssa Rossella Bronda, per conto della CUC “La Pietra”; 
 
VERIFICATO che, in data 30 maggio 2024, in seduta pubblica, alle ore 9.30 presso la CUC, il Presidente 
di gara dava corso alle operazioni, esaminando la documentazione amministrativa presentata dalla 
Cooperativa sopra citata, che risultava regolare; 
 
ACCERTATO che: 
- a seguito della verifica della documentazione amministrativa la Cooperativa unica partecipante alla 

gara veniva ammessa alla fase successiva di valutazione dell’offerta tecnica che, come si evince dai 
verbali nn. 2 e 3, aveva corso dalle ore 9.30 con l’apertura della seduta riservata per la valutazione 
della documentazione tecnica presentata che otteneva il punteggio di 54,33; 

- come descritto nel verbale di gara n. 4, in data 3 giugno 2024 in seduta pubblica dalle ore 9.30 
venivano riprese le operazioni di gara per la valutazione dell’offerta economica, dalla quale si 
evinceva il ribasso di 6,08% e il relativo punteggio di 30; 

PRESO ATTO che la CUC non rilevando, nel caso di specie, l’anomalia dell’offerta, ex art. 110 del 
D.Lgs. n. 36/2023, proponeva l’affidamento alla Cooperativa Sociale Start Onlus, con sede in Vigevano 
(PV), Via Madonna degli Angeli, che otteneva un punteggio di 54,33 per l’offerta tecnica e di 30 per 
l’offerta economica e proponeva un importo per la realizzazione del servizio, pari ad Euro 449.000,23 oltre 
IVA al 5%; 
 
CONSIDERATO che il RUP, Dott.ssa Paola Barbera, dopo aver verificato la congruità del costo della 
manodopera indicato dalla Cooperativa vincitrice dava notizia alla CUC di procedere con la verifica dei 
requisiti posseduti dalla stessa, al fine di addivenire all’affidamento definitivo, una volta ottenuto un 
positivo riscontro dalle verifiche; 
 
ACCERTATO che: 
- la CUC procedeva alle verifiche del possesso dei requisiti della Cooperativa, ai sensi della normativa 

vigente in materia, che inviava a questa Stazione Appaltante, tutta la documentazione inerente tale 



verifica, dalla quale risultava la veridicità delle dichiarazioni rese dall’operatore economico in sede di 
gara; 

- dalle verifiche risultava altresì la ricevuta della richiesta della comunicazione antimafia dalla quale 
emergeva che la Prefettura di competenza non rendeva immediatamente disponibile l’esito che, 
tuttavia, risultava evincibile in seguito tramite collegamento a BDNA. Infatti, l’esito positivo del 
controllo comporta il rilascio dell’informazione liberatoria, mentre in caso di esito negativo viene 
rilasciata l’informazione interdittiva entro 30 giorni dalla consultazione della banca dati nazionale 
uniche. In ogni caso, il mancato rispetto di tale termine non preclude alle Amministrazioni di 
procedere, anche in assenza dell’informativa, potendo addivenire alla stipulazione del contratto sotto 
condizione risolutiva, ancorata all’esito positivo dell’accertamento con recessione dal contratto in caso 
di successiva adozione dell’informativa interdittiva, fatto salvo il pagamento del valore delle 
prestazioni già eseguite ed il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione rimanente, ai sensi 
dell’art. 92, comma III, del D.Lgs. n. 159/2011, così come novellato dall’art. 48, comma I, lettera a) 
della Legge n. 233/2021; 

DATO ATTO che l’aggiudicazione si configura immediatamente vincolante per l’operatore economico 
vincitore; 
 
PRESO ATTO che per quanto sopra esposto ed in considerazione dell’imminente inizio del servizio, 
risulta conferito alla Cooperativa Sociale Start Onlus, con sede in Vigevano (PV), Via Madonna degli 
Angeli n. 29, il servizio educativo e ricreativo del Campo Solare per i mesi di luglio ed agosto per gli anni 
2024, 2025 e 2026, per l’importo di Euro 449.000,23 al netto dell’IVA, dando atto che in ogni caso questa 
Stazione Appaltante si riserva, qualora la comunicazione antimafia dovesse risultare negativa, di risolvere 
il contratto; 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 248 del 3 maggio 2024 con la quale si è 
provveduto all’impegno di spesa per la somma di Euro 509.453,71, tenuto conto della quota relativa 
all’accantonamento del fondo art. 45 D. Lgs. n. 36/2023 oltre all’ammontare del contributo di gara pari ad 
Euro 250,00; 
 
VISTO l’esito di gara e la proposta economica formulata dalla Cooperativa Sociale Start Onlus; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla rettifica degli impegni nn. 939 e 941 disimpegnando le 
seguenti somme: 
- impegno n. 939  Euro 4.057,46; 
- impegno n. 941  Euro 6.115,80; 

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 20.12.2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2024-2026, contenente gli obiettivi di gestione, in 
riferimento, unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal 
D.Lgs. n. 126/2014 e dal D.M. 18.05.2017, comprensivi della nota integrativa ed il DUP 
(Documento Unico di Programmazione), per gli esercizi 2024-2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 28.12.2023, con la quale è stata assegnata ai 
Dirigenti la gestione delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del Bilancio 
di previsione, per gli esercizi finanziari 2024 2025-2026;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 19.05.2023, con la quale sono stati approvati il 
Piano Esecutivo di Gestione, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi 
indicati nel DUP, per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025; 

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
RITENUTO di procedere in tal senso; 



 
DETERMINA 

1. di APPROVARE per i motivi espressi in premessa, le risultanze della procedura di gara esperita 
come dai verbali allegati alla presente, che ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
2. di AFFIDARE pertanto il servizio educativo e ricreativo del Campo Solare nei mesi di luglio ed 
agosto per gli anni 2024, 2025 e 2026 alla Cooperativa Sociale Start Onlus, con sede in Vigevano (PV), 
Via Madonna degli Angeli n. 29, per un importo contrattuale di Euro 449.000,23 al netto dell’IVA – 
CIG B22BBD5741; 
 
3. di RENDERE definitiva l’aggiudicazione e contestualmente di provvedere alle seguenti economie, 
da effettuarsi sugli impegni nn. 939 e 941 assuntI con determinazione n. 248 del 3 maggio 2024: 
 impegno n. 939  Euro 4.057,46; 
 impegno n. 941  Euro 6.115,80; 

 
4. di DARE ATTO del buon esito delle verifiche dei requisiti espletati nei confronti della Cooperativa 
aggiudicataria e della ricevuta della richiesta della comunicazione antimafia, dalla quale emergeva che 
la Prefettura di competenza non rendeva immediatamente disponibile l’esito, che tuttavia risulta 
evincibile in seguito, tramite collegamento a BDNA; 

 
5. di ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Pietra Ligure, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 

6. di TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per gli   
adempimenti di competenza; 

      7. di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale. 

AVVERTE 

che, ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero da quello in cui 
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni, 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

 
IL DIRIGENTE  

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Sandra PEREGO


